
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33879  31 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE00888

Valor: R$ 38.664,00
Data de emissão: 15/05/2019
Processo nº 2018/565202
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2019
Objeto: Fornecimento de medicamentos Controlados
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269          
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905-0001/63
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 436374
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE00887
Valor: R$ 3.200,00
Data de emissão: 15/05/2019
Processo nº 2018/111157
Origem: Pregão Eletrônico nº 81/2018
Objeto: Aquisição de agulhas para biópsia de mama
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269          Contratado: 
ALPHARAD MATERIAIS PARA DIAGNÓSTICOS EIRELI - ME
CNPJ: 05.923.871/0001-09
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza    

Protocolo: 436412

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 137/2019
Exercício: 2019
Objeto: Compra de material de EPI’S - aventais e botas.
Valor: R$ 116.275,00 Data de Assinatura: 13/05/2019
Vigência: 13/05/2019 a 13/05/2020
Pregão Eletrônico n.º 08/2019/FSCMP Orçamento: Funcional Programática: 
10.302.1427.8288, 10.305.1427.8303 e 10.128.1427.8308; Fontes 
de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0669, 0669003264, 0669006841, 0669006842, 0149006489 e 
0349006489; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: PREMIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 05.593.369/0001-79
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, 5 - Box 05 Altos, Bairro 
Mangueirão, Belém/PA, CEP: 66.640-000
Telefone: 9130382143
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 436363

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019-FSCMP
A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP, por 
sua Comissão Permanente de Licitação - CPL- nomeada pela PORTARIA 
Nº201/2019 GP-FSCMP, publicada no Diário Oficial do Estado n.º33.581 de 
20 de Março de 2019, informa aos interessados que, com base na Lei 
Federal n.º 8.666/93 da realização de licitação na modalidade Tomada de 
preços nº001/2019/FSCMP, do tipo Menor Preço,visando a Contratação 
de empresa Especializada em obras e reformas em restauração, para a 
execução dos serviços de Restauração da Capela Centenária do Bloco 22, 
no Prédio Centenário  da FSCMP, conforme as especificações contidas no 
anexo I (Projeto básico) e demais anexos do presente edital, pelo período 
de 12 (doze) meses.DATA DE ABERTURA: 30/05/2019, HORÁRIO: 09:00 
h. LOCAL: Sala de treinamento da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará.Funcional Programática:10.302.1427.8289 FONTES:0130,0330 
e 0103.Elemento de despesa:449039 e 449051.     Ordenador 
Responsável:BRUNO MENDES CARMONA
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios:  www.compraspara.pa.gov.br ou solicitados por e-mail (abaixo)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa,22 de Maio de 2019.
 Isis Souza Coimbra
Pregoeira da FSCMP

 Protocolo: 436484

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV do artigo 5º da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, HOMOLOGA E ADJUDICA o 
resultado do Pregão Eletrônico nº23/2019-FSCMP, do tipo menor preço 
por item, cujo objeto é a Compra de Elevador para FSCMP, conforme as 
especificações contidas no anexo I do presente edital, pelo período de 
12 (doze) meses.Sendo vencedora do item(ns):1 a empresa MORAES 
E COELHO CONSERVADORA DE ELEVADORES LTDA CNPJ n.
º08.861.269/0001-74.  Belém/PA,20 de Maio de 2019
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 436425

O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV do artigo 5º da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, HOMOLOGA E ADJUDICA o 
resultado do Pregão Eletrônico SRP nº19/2019-FSCMP, do tipo menor 
preço por item, cujo objeto é o Registro de Preços para Eventual Compra de 
Carro de Laparoscopia para FSCMP, conforme as especificações contidas 
no anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.Sendo 
vencedora do item(ns):1 a empresa H STRATTNER E CIA LTDA CNPJ n.
º33.250.713/0002-43.  Belém/PA,14 de Maio de 2019
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 436571

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE00871

Valor: R$ 679,00
Data: 02/05/2019
Vigência: 02/05/2019 a 30/07/2019
Objeto: compra de  milrinona lactato 1 mg/ml.
Dispensa de Licitação n: 024/2019
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0149001885; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: COMERCIAL MOSTAERT LTDA.
CNPJ/MF: 11.563.145/0001-17
ENDEREÇO: Cais de Santa Rita, nº 450 - Loja D, Bairro: São José, Recife/
PE, CEP: 50.020-320
Telefone: (81) 3224-2554
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 436483
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP N.º 29/2019/FSCMP
PROCESSO S/N°/2019/FSCMP – Protocolo: 2019/83592.

 OBJETO: Eventual Compra de Aparelhos de Otoemissão Acústica.
FORNECEDOR: CENTRO CATARINENSE DE APOIO A AUDIÇÃO – EIRELI, 
CNPJ nº 02.512.121/0001-48, sediada na Rua XV De Novembro Nº 550 - 
Sala 1306, Bairro Centro, CEP: 89.010-000, Blumenau / Santa Catarina, 
neste ato representada pelo(a) Sr(ª) AIRTON FRANCISCO DA SILVA, 
portador(a) da Carteira de Identidade nº. 7006016773 SSP/RS, inscrito 
no CPF/MF sob o nº. 130.603.760-34, vencedora do(s) item(ns) 01 do 
Termo de Referência (Anexo I do edital).

Descrição do Item 01 Marca / 
Fabricante UNIDADE Quantidade Valor unitário

APARELHO ANALISADOR DE OTOEMISSÃO 
ACÚSTICA Deve possuir as seguintes 

características:Instrumento OAE portátil e 
automático para o exame Teste da Orelinha 
em recém-nascidos (desde o primeiro dia de 
vida), crianças e adultos; Equipamento de 

Otoemissões transiente e produto de distorções; 
Apresentar indicação de resultado Pass ou Refer 
no display; Display LCD 4x10; Frequências de 
teste para TEOAE: 1.5; 2; 2.5; 3; 3.5; 4KHz; 

Frequência de teste para DPOAE: 2, 3, 4, 5 kHz; 
Nível de intensidade do Estímulo TE: 83 db SPL; 
Nível de intensidade do Estímulo DP: 65 e 55db 
SPL; Sonda com aproximadamente 30 cm de 
comprimento; Microfone de alta definição com 

sistema anti-ruído; Nível de ruído tolerável para 
operação: até 50 dB SPL; Menu em Português; 

Memória para armazenar até 250 exames; 
Alimentação através de pilhas AA alcalinas; 
Deve acompanhar os seguintes acessórios: 

Kit de software de conexão com computador: 
banco de dados + conversor (RS-232/USB) + 

software de transferência de dados; Impressora 
termo sensível com fonte acoplada, Maleta 

para transporte, Base de mesa do equipamento 
com conexão para impressora e PC (RS-232), 

Cabo de comunicação impressora/base; 
Extensão para sonda de aproximadamente 1m; 
4 ponteiras extras para sonda, Jogo de olivas 

com no mínimo 12 tamanhos diferentes; 4 rolos 
de papel térmico para impressora, 4 pilhas AA 

alcalinas recarregáveis, Manual de operação em 
português, Cabo extensor (1m), Certificado de 
garantia, - Certificado de calibração. Garantia 
de 12(doze)meses. Modelo: Otoread. Marca/
Fabricante: Interacoustics. Reg. ANVISA nº 

10372700039 

Inter 
acoustics Unidade 02

R$ 16.500,00 
(Dezesseis mil 
e quinhentos 

reais)

VALIDADE: DE 16/05/2019 ATÉ 15/05/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. BRUNO MENDES CARMONA

Protocolo: 436612
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE00887

Valor: R$ 29,85
Data: 02/05/2019
Vigência: 02/05/2019 a 30/07/2019


